CÂMARA MUNICIPAL DE NANTES

Rua Silveira Martins, 233 Fax:(18) 3268-6186 - Fone:(18) 3268-6170 - CEP 19645-000 Nantes - Estado de São Paulo - CNPJ. N°. 01.557.531/0001-42

Email: administrativo@camaranantes.sp.gov.br - www.camaranantes.sp.gov.br

Ata nº. 02/2018 - 2º Período Legislativo Ordinário - 6ª Legislatura.

1ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 15/02/2018.

Presidente: Vereador Wagner Gonçalves Dantas

1º Secretário: Vereador Luiz Gustavo de Souza Pinto

Ata da primeira Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Nantes, Estado de São Paulo, realizada no dia 15 de fevereiro de 2018. Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezoito, realizou-se a primeira Sessão Extraordinária desta Edilidade. Fazendo-se a chamada constatou-se a presença dos Edis: Airton Andrade de Oliveira, Antônio Paulino dos Santos, Carlos Renato Guedes dos Santos, Denílson Carlos Perrud, Luiz Gustavo de Souza Pinto, Marllon Jaffer Albano de Oliveira, Pedro Martins de Lima, Sergio Fernandes de Oliveira e Wagner Goncalves Dantas. Havendo "quorum regimental", o Senhor Presidente declarou aberta a presente Sessão Ordinária e a seguir solicitou ao senhor secretário que fizesse a leitura de um trecho bíblico. Na sequência foi solicitada a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia 02 de fevereiro de 2018 e, logo em seguida, submetida à votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Em seguida foi solicitada a leitura do Termo de Convocação dos vereadores para Sessão Extraordinária. Em seguida o Senhor Presidente, Wagner Gonçalves Dantas, comunicou a todos que a presente Sessão tinha como finalidade a tomada das contas do Executivo Municipal de Nantes, exercício do ano de 2015 e, que todos os senhores vereadores já receberam em mãos cópias das principais paginas do processo, que tramitou junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou a leitura do parecer emitido pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, acerca das Contas do Executivo Municipal de Nantes, exercício de 2015, o qual emitiu parecer favorável à aprovação das Contas do Executivo Municipal. Na Sequência, solicitou a leitura do parecer emitido pela Comissão de Economia e Finanças, o qual acompanhou o Projeto de Decreto Legislativo nº. 01/2018, o qual "Dispõe sobre a apreciação das Contas do Prefeito do Município de Nantes, referente ao exercício de 2015". Após a Leitura, o Senhor Presidente comunicou aos presentes que o Sr. Aurélio Pereira dos Santos, Prefeito em exercício na época e Sr. Jorge Luiz de Souza Pinto, que se encontrava afastado do cargo de Prefeito, foram convidados a participarem da presente Sessão, os quais não se encontraram presentes. Não estando presente o Sr. Prefeito - exercício de 2015, para fazer o uso da palavra, a mesma foi franqueado aos senhores vereadores presentes para falarem sobre a matéria. O senhor Presidente, Wagner Gonçalves Dantas, passou temporariamente a presidência dos trabalhos para seu Vice, a fim de fazer o uso da palavra, a qual lhe foi concedida. No uso da palavra, o Versador Wagner



CÂMARA MUNICIPAL DE NANTES

Rua Silveira Martins, 233 Fax:(18) 3268-6186 - Fone:(18) 3268-6170 - CEP 19645-000 Nantes - Estado de São Paulo - CNPJ. Nº. 01.557.531/0001-42

Email: administrativo@camaranantes.sp.gov.br - www.camaranantes.sp.gov.br

Gonçalves Dantas, parabenizou o Sr. Aurélio Pereira dos Santos, na época Prefeito em Exercício, pelo trabalho desempenhado durante sua carreira politica, a qual vem desde o ano de 1978, quando o município de Nantes ainda era Distrito de Iepê, e saiu da vida politica totalmente limpo. Também parabenizou o Ex-Prefeito Sr. Jorge Luiz de Souza Pinto, por ter dos 08 anos de gestão, 07 anos com suas contas aprovadas. Na sequência, foi submetida à votação o Projeto de Decreto de Legislativo nº. 01/2018, o qual "Dispõe sobre a apreciação das Contas do Prefeito do Município de Nantes, referente ao exercício de 2015", opinando pela aprovação das contas do Executivo Municipal, exercício 2015, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente informou que, com a votação unânime, fica mantido o parecer favorável do Tribunal de Contas do estado de São Paulo e, consequentemente, aprovadas as Contas do Executivo Municipal exercício de 2015. Não havendo mais nenhuma matéria a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrado os trabalhos do dia e convocou todos os vereadores para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 20/02/2018 às 20h00. Em nome de Deus e sob sua proteção foi declarada encerrada a presente Sessão Extraordinária e eu, Luiz Gustavo de Souza Pinto, 1º Secretário, lavrei a presente Ata que será lida, discutida e submetida à votação. Nantes-SP, Sala das Sessões, "Plenário Annanias Dias Martins", em quinze de fevereiro do ano de dois mil e dezoito.

Wagner Gondalwes Dantas

Presidente

Oliveira

Vice-presidente

Luiz Gustavo de Souza Pinto

1º Secretário

Carlos Renato Guedes dos

Santos

2º Secretário

Antônio Paulino dos

Santos

Vereador

Denilson Carlos Perrud

Vereador

-Pedro Martins de Lima

Vereador

maller placede. Marllon Jaffer Albano de

Oliveira

Vereador

Sergio Fernandes de

Oliveira

Vereador